CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
 Legislatura 2025 - 2028

Rubrica: ................................

28

 EXERCÍCIO DE 2025   LIVRO Nº.: 004 PAG.: 028

ATA DA 15ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025

Aos trinta e um dias do mês de julho do ano de 2025, às 22h20, sob a presidência de
Mario Augusto de Souza Nishiyama realizou-se a 15ª sessão extraordinária do corrente
exercício. Assinaram o livro de presença os vereadores: Áurea Aparecida Rosa, Gleyce
Dornelas de Almeida, José Roberto Comeron, Julio Cesar Costa Almeida, Lucimara
Woolck Santos Antunes, Marcelo Rabelo de Carvalho Poli, Mario Augusto de Souza
Nishiyama, Paulo Roberto Tarzã dos Santos, Robson Eucleber Leite, Ronaldo Pinheiro,
Thiago Rodrigues de Oliveira Araujo, Valdimeia Pereira dos Santos, Vanderlei Bueno
Pacheco, Walter Daniel da Silva Júnior e Wilson Roberto Margarido. Havendo número
regimental e invocando a proteção de Deus, o presidente declara abertos os trabalhos
da presente Sessão. EXPEDIENTE: Sessão Extraordinária de convocação do
Secretário Municipal de Transportes e Serviços Rurais, Sr. Laurindo José Lopes
Paulino, conforme requerimento 178/2025 para prestar informações sobre o seguinte
tópico: Situação da manutenção de estradas rurais no município. Fala do Secretário
Municipal de Transportes e Serviços Rurais; Sr. Laurindo José Lopes Paulino:
apresentou em arquivo PDF um resumo dos trabalhos; explanou brevemente sobre o
relacionamento com os servidores e conhecer cada um deles, e tentar atender as
necessidades de cada um dentro da sua função. Disse que atendeu aproximadamente
3.000km de estradas em manutenção ao longo da extensão territorial do município; falou
da importância da manutenção das estradas vicinais para que as estradas “galhos”
também sejam acessadas de maneira satisfatória para receber a manutenção
necessárias; falou sobre parcerias com a iniciativa privada no auxílio da manutenção
das estradas e pontes; ressaltou a necessidade de repensar a localização e da forma
de uso da garagem municipal, onde era visto como lugar de descarte de coisas
inservíveis para a municipalidade, e local de preocupação com a saúde pública e
descarte de entulhos; a presidência agradece a participação, convoca duas sessões
extraordinárias para segunda-feira, dia 4, às 16h00, para deliberar sobre os projetos 89,
104 e 112/2025 e 114 e 117/2025. Nada mais havendo a tratar a Presidência convoca
os vereadores para a 44ª Sessão Ordinária a ser realizada segunda-feira, dia 4 de
agosto, no horário regimental e invocando a proteção de Deus, declara encerrados os
trabalhos da presente Sessão e, mandando que para constar, fosse lavrada esta Ata
que segue assinada pela Mesa Diretora. Palácio Vereador Euclides Modenezi, Plenário,
31 de julho de 2025.